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„Europejska Karta Naukowca” została 
przygotowana w 2005 roku przez Komisję 
Europejską jako zalecenia dla organizacji na-
ukowych i uniwersytetów. Dokument opisuje 
prawa i obowiązki naukowców oraz instytucji 
ich zatrudniających. 

teKSt „euRoPejSKIej KaRty 
NauKowca”

wStęP
Celem karty jest zapewnienie, aby charak-

ter stosunków między naukowcami i ich praco-
dawcami lub grantodawcami sprzyjał osiągnię-
ciu pozytywnych wyników w tworzeniu, prze-
kazywaniu, wymianie oraz rozpowszechnianiu 
wiedzy oraz rozwoju technologicznego, a także 
rozwojowi kariery pracowników naukowych. 

Karta uznaje także wartość wszelkiego 
typu form mobilności będącej środkiem do 
dalszego rozwoju zawodowego naukowców. 
W tym sensie Karta stanowi ramy dla na-
ukowców, pracodawców i grantodawców, 
które są dla nich zachętą do odpowiedzialne-
go i profesjonalnego postępowania w środo-
wisku pracy, a także do postrzegania siebie 
nawzajem jako profesjonalistów. 

Karta skierowana jest do wszystkich na-
ukowców w Unii Europejskiej na wszystkich 
etapach kariery naukowej i obejmuje swoim 
zakresem wszystkie dziedziny badań nauko-
wych w sektorze państwowym i prywatnym, 
niezależnie od charakteru stanowiska i za-
trudnienia, statusu prawnego pracodawcy 
lub typu organizacji bądź instytucji, w której 
prowadzone są badania. 

Karta uwzględnia różnorodne funkcje 
pełnione przez naukowców, którzy wyzna-
czani są nie tylko do prowadzenia badań 
naukowych i/lub działań rozwojowych, ale 
także wykonują zadania związane z opieką 
naukową, doradztwem, zarządzaniem lub ad-
ministracją. 

Karta opiera się na założeniu, że nadrzęd-
nym zobowiązaniem zarówno naukowców, 
jak też ich pracodawców i/lub grantodawców 
jest przestrzeganie odpowiednich przepisów 
krajowych lub regionalnych. W przypadku, 
gdy status i prawa naukowców, pod niektóry-
mi względami są bardziej korzystne od tych, 
które przewiduje Karta, nie należy powo-
ływać się na zawarte w niej warunki w celu 
ograniczenia statusu i praw, które naukowcy 
posiadają. Naukowcy oraz ich pracodawcy 
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i grantodawcy przestrzegający postanowień 
ujętych w Karcie zobowiązani są również 
respektować prawa podstawowe oraz prze-
strzegać zasad uznanych przez Kartę Praw 
Podstawowych Unii Europejskiej. 

ogólNe ZaSaDy I wymagaNIa 
oBowIąZujące NauKowców:
wolNość BaDań NauKowycH

W swoich badaniach naukowcy powinni 
kierować się dobrem ludzkości oraz zmie-
rzać do poszerzenia granic wiedzy nauko-
wej, jednocześnie korzystając z wolności 
przekonań i wypowiedzi, a także wolności 
określania metod rozwiązywania proble-
mów, zgodnie z uznanymi zasadami i prak-
tykami etycznymi. 

Jednakże naukowcy powinni uznawać 
ograniczenia tych wolności, które mogą 
wynikać z określonych warunków badań 
naukowych (w tym opieka naukowa/do-
radztwo/zarządzanie) lub ograniczeń ope-
racyjnych, np. ze względów budżetowych 
lub infrastrukturalnych lub też, szczególnie 
w sektorze przemysłu, ze względu na ochro-
nę praw własności intelektualnej. Tego typu 
ograniczenia nie powinny jednak pozosta-
wać w sprzeczności z uznanymi zasadami 
i praktykami etycznymi, których naukowcy 
muszą przestrzegać.

zASAdy etyczNe
Naukowcy powinni przestrzegać uzna-

nych praktyk etycznych oraz fundamental-
nych zasad etycznych odnoszących się do 
dyscyplin, którymi się zajmują, a także norm 
etycznych ujętych w krajowych, sektorowych 
lub instytucjonalnych kodeksach etyki.

oDPowIeDZIalNość ZawoDowa
Naukowcy powinni poczynić wszelkie 

możliwe starania, by zagwarantować, że ich 
badania mają znaczenie dla społeczeństwa 
i nie powielają przeprowadzonych wcześniej 
i w innym miejscu badań. 

Naukowcy nie mogą dopuścić się plagia-
tu w jakiejkolwiek formie i muszą przestrze-
gać zasady poszanowania praw własności 
intelektualnej oraz wspólnej własności da-
nych w przypadku badań prowadzonych we 
współpracy z opiekunem/opiekunami i/lub 
innymi naukowcami. 

Konieczność potwierdzenia nowych ob-
serwacji przez wykazanie, że eksperymenty 
są powtarzalne, nie będzie uznawana za pla-
giat pod warunkiem, że w sposób wyraźny 
przytoczono dane, które mają być potwier-
dzone. W przypadku przekazania innej oso-
bie jakiegokolwiek aspektu pracy, naukowcy 
powinni się upewnić, że osoba, która została 
do tego zadania wyznaczona, posiada odpo-
wiednie kwalifikacje do jego wykonania.

PRofeSjoNalNe PoDejścIe
Naukowcy powinni znać strategicz-

ne cele swojego środowiska naukowego 
oraz mechanizmy finansowania badań, 
a także powinni zdobyć wszelkie niezbęd-
ne pozwolenia przed rozpoczęciem badań 
naukowych lub uzyskaniem dostępu do 
zapewnionych środków. Naukowcy po-
winni powiadomić swoich pracodawców, 
grantodawców lub opiekuna w przypadku 
opóźnienia, przedefiniowania albo ukoń-
czenia swojego projektu badawczego, lub 
też, jeśli ma on zostać ukończony wcześniej 
lub zawieszony z określonego powodu. 
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ZoBowIąZaNIa wyNIKające 
Z umowy luB PRZePISów

Naukowcy znajdujący się na dowolnym 
etapie kariery zawodowej muszą znać krajo-
we, sektorowe i instytucjonalne przepisy re-
gulujące warunki szkoleń i/lub pracy. 

Obejmują one przepisy dotyczące praw 
własności intelektualnej oraz wymagania 
i warunki ze strony wszelkich sponsorów 
lub grantodawców, niezależnie od charakte-
ru umowy. Naukowcy powinni przestrzegać 
tego typu przepisów dostarczając wymaga-
nych wyników badań (np. praca doktorska/
habilitacyjna, publikacje, patenty, sprawoz 
dania, opracowanie nowych produktów itp.), 
które określone są w warunkach umowy lub 
równoważnym dokumencie.

oDPowIeDZIalNość
Naukowcy powinni być świadomi tego, 

że są odpowiedzialni wobec swoich pra-
codawców, grantodawców i innych odno-
śnych organów publicznych lub prywatnych, 
a także, z przyczyn etycznych, wobec ogółu 
społeczeństwa. W szczególności, naukowcy, 
których badania finansowane są z funduszy 
państwowych, są również odpowiedzialni za 
efektywne wykorzystanie pieniędzy podat-
ników. W związku z tym naukowcy powinni 
przestrzegać zasad starannego, przejrzy-
stego i efektywnego zarządzania finansami 
oraz współpracować z wszelkimi organami 
upoważnionymi do kontroli ich badań na-
ukowych, niezależnie od tego, czy kontrola 
została podjęta z inicjatywy pracodawców/
grantodawców czy przez komisje etyczne. 
Metody gromadzenia danych i analizy, wyni-
ki oraz, w razie potrzeby, szczegółowe dane 
powinny być udostępnione dla celów kon-

troli wewnętrznej i zewnętrznej, o ile jest to 
konieczne i zgodnie z żądaniem właściwych 
władz. 

ZaSaDy DoBRej PRaKtyKI 
w BaDaNIacH NauKowycH

Naukowcy powinni zawsze stosować bez-
pieczne sposoby wykonywania pracy zgodnie 
z krajowymi przepisami, czyli m.in. podejmo-
wać niezbędne środki ostrożności w zakresie 
zdrowia i bezpieczeństwa pracy oraz odzy-
skiwania danych utraconych wskutek awarii 
technologii informatycznych, np. poprzez 
przygotowanie odpowiednich strategii two-
rzenia kopii zapasowych. Powinni również 
znać obowiązujące przepisy prawa krajowego 
dotyczące wymagań w zakresie ochrony da-
nych i poufności oraz podejmować niezbędne 
kroki w celu stałego stosowania się do nich.

uPowSZecHNIaNIe, 
wyKoRZyStywaNIe wyNIKów

Zgodnie z ustaleniami zawartymi w ich 
umowach wszyscy naukowcy powinni zapew-
nić, by wyniki ich badań były rozpowszech-
niane i wykorzystywane, np. ogłaszane, prze-
kazywane innym środowiskom naukowym 
lub, w stosownych przypadkach, skomercja-
lizowane. W szczególności od starszych pra-
cowników naukowych oczekuje się przejęcia 
inicjatywy w zapewnieniu, by badania nauko-
we były owocne, zaś ich wyniki wykorzysty-
wane komercyjnie i/lub udostępniane ogó-
łowi społeczeństwa przy każdej nadarzającej 
się sposobności.

ZaaNgażowaNIe SPoŁecZNe
Naukowcy powinni zapewnić, aby ich 

działania naukowe były przedstawione ogó-
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łowi społeczeństwa w taki sposób, by były 
zrozumiałe dla osób nie będących specjali-
stami, tym samym podwyższając poziom po-
wszechnego zrozumienia nauki. Bezpośredni 
dialog ze społeczeństwem pomoże naukow-
com lepiej zrozumieć jego zainteresowanie 
priorytetami nauki i technologii, a także jego 
obawy.

Relacje Z oPIeKuNem 
NauKowym

Na etapie szkoleniowym naukowcy po-
winni ustalić zorganizowane i regularne for-
my kontaktu ze swoim opiekunem nauko-
wym i przedstawicielem kierunku/wydziału, 
aby w pełni skorzystać z tych relacji. Relacje 
te obejmują: rejestrowanie postępu wszel-
kich badań oraz ich wyników, uzyskiwanie 
informacji zwrotnych poprzez sprawozdania 
i seminaria, stosowanie tych informacji oraz 
pracę według ustalonych harmonogramów, 
terminów wykonania, praktycznych rezulta-
tów i/lub wyników badań.

NaDZóR I oBowIąZKI 
w ZaKReSIe ZaRZąDZaNIa

Starsi pracownicy naukowi powinni 
zwracać szczególną uwagę na różnorodne 
funkcje, które pełnią, tj. opiekunów nauko-
wych, mentorów, doradców zawodowych, li-
derów, koordynatorów projektów, menedże-
rów lub popularyzatorów nauki. Funkcje te 
powinni wypełniać zgodnie z najwyższymi 
standardami zawodowymi. W ramach swojej 
roli opiekunów lub mentorów pracowników 
naukowych, starsi pracownicy naukowi po-
winni budować konstruktywne i pozytyw-
ne relacje z początkującymi pracownikami 
naukowymi w celu określenia warunków 

efektywnego transferu wiedzy oraz z uwagi 
na przyszły pomyślny rozwój kariery tych 
naukowców.

KoNtyNuacja RoZwoju 
zAWodoWego

Na wszystkich etapach kariery zawodo-
wej naukowcy powinni szukać możliwości 
stałego rozwoju poprzez aktualizację i posze-
rzanie zakresu swoich umiejętności i kwalifi-
kacji. Cel ten można osiągnąć na różne sposo-
by, m.in. przez formalne szkolenia, warsztaty, 
konferencje i kursy on-line.

 
ogólNe ZaSaDy I wymagaNIa 
oBowIąZujące PRacoDawców 
I gRaNtoDawców:
uZNaNIe ZawoDu

Wszyscy naukowcy, którzy zdecydowali 
się na karierę naukową, powinni być uzna-
ni za profesjonalistów i traktowani zgodnie 
z tym faktem. Powinno to nastąpić w chwili 
rozpoczęcia kariery naukowej, tzn. na po-
ziomie studiów doktoranckich i odnosić się 
do wszystkich poziomów, niezależnie od 
ich klasyfikacji na poziomie krajowym (np. 
pracownik, doktorant, kandydat na stu-
dia doktoranckie, stypendysta po studiach 
doktoranckich, urzędnik administracji pań-
stwowej).

ZaSaDa NIeDySKRymINacjI
Grantodawcy i/lub pracodawcy nie będą 

w jakikolwiek sposób dyskryminować na-
ukowców ze względu na płeć, wiek, pochodze-
nie etniczne, narodowe lub społeczne, religię 
lub wyznanie, orientację seksualną, język, 
niepełnosprawność, przekonania polityczne 
oraz status społeczny bądź materialny.
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śRoDowISKo BaDań 
NauKowycH

Pracodawcy i/lub grantodawcy naukow-
ców powinni zadbać o stworzenie najbardziej 
stymulującego środowiska badań lub szko-
leń naukowych, które zapewni odpowiedni 
sprzęt, obiekty i możliwości, w tym współ-
pracę na odległość przy pomocy sieci badaw-
czych oraz powinni przestrzegać krajowych 
i sektorowych przepisów w zakresie zdrowia 
i bezpieczeństwa pracy. Grantodawcy zapew-
nią odpowiednie środki na wsparcie uzgod-
nionego programu prac.

waRuNKI PRacy
Grantodawcy i/lub pracodawcy zapew-

nią, aby warunki pracy naukowców, w tym 
naukowców niepełnosprawnych, były w mia-
rę potrzeby na tyle elastyczne, aby osiągnąć 
efektywne wyniki badań naukowych zgod-
nie z obowiązującymi przepisami krajowymi 
oraz krajowymi lub sektorowymi umowami 
zbiorowymi. Ich celem powinno być zapew-
nienie takich warunków pracy, które umożli-
wiają zarówno kobietom, jak i mężczyznom 
pogodzenie życia rodzinnego i zawodowego, 
posiadanie dzieci i rozwój kariery zawodowej 
. Szczególną uwagę należy zwrócić m.in. na 
elastyczne godziny pracy, pracę w niepełnym 
wymiarze godzin, telepracę, urlop naukowy 
oraz niezbędne przepisy finansowe i admini-
stracyjne regulujące tego typu porozumienia.

StaBIlIZacja oRaZ StaŁe 
ZatRuDNIeNIe

Grantodawcy i/lub pracodawcy powinni 
zapewnić, by niestabilność warunków za-
trudnienia nie miała negatywnego wpływu 
na osiągnięcia naukowców i z tego względu 

powinni zobowiązać się, w miarę możliwości, 
do poprawy stabilności warunków zatrud-
nienia pracowników naukowych, tym samym 
wykonując i przestrzegając zasad i warun-
ków określonych w dyrektywie UE w sprawie 
zatrudnienia na czas określony.

fINANSoWANIe 
I WyNAgrodzeNIe

Grantodawcy i/lub pracodawcy naukow-
ców powinni zapewnić naukowcom spra-
wiedliwe i atrakcyjne warunki finansowania 
i/lub wynagradzania wraz z odpowiednimi 
i sprawiedliwymi świadczeniami w zakre-
sie ubezpieczenia społecznego (w tym zasi-
łek chorobowy i rodzinny, prawa emerytal-
ne oraz zasiłek dla bezrobotnych) zgodnie 
z obowiązującymi przepisami krajowymi 
oraz krajowymi lub sektorowymi umowami 
zbiorowymi. Warunki te muszą obejmować 
naukowców na każdym etapie kariery nauko-
wej, w tym początkujących naukowców, pro-
porcjonalnie do ich statusu prawnego, wyni-
ków oraz poziomu kwalifikacji i/lub zakresu 
obowiązków.

RówNowaga PŁcI
Grantodawcy i/lub pracodawcy powinni 

stawiać sobie za cel zapewnienie reprezen-
tatywnej równowagi płci na każdym szczeblu 
kadry, w tym na poziomie opiekunów nauko-
wych i menedżerów. Cel ten powinien zostać 
osiągnięty na podstawie polityki równych 
szans na etapie rekrutacji i kolejnych etapach 
kariery zawodowej, jednak bez obniżania kry-
teriów jakości i kwalifikacji. W celu zapewnie-
nia równego traktowania, w komitetach do 
spraw doboru kadr i oceny kandydatów po-
winna istnieć odpowiednia równowaga płci.
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RoZwój KaRIeRy ZawoDowej
Pracodawcy i/lub grantodawcy naukow-

ców powinni sporządzić, najlepiej w ramach 
polityki zarządzania zasobami ludzkimi, 
określoną strategię rozwoju kariery zawodo-
wej dla naukowców na każdym etapie karie-
ry, niezależnie od rodzaju podpisanej umowy, 
w tym dla naukowców posiadających umowę 
na czas określony. Strategia ta powinna okre-
ślać dyspozycyjność mentorów udzielających 
wsparcia i wskazówek odnośnie osobistego 
i zawodowego rozwoju naukowców, tym sa-
mym motywując pracowników naukowych 
oraz przyczyniając się do zmniejszenia nie-
pewności co do ich przyszłości zawodowej. 
Wszyscy naukowcy powinni zaznajomić się 
z takimi przepisami i ustaleniami.

waRtość moBIlNoścI
Grantodawcy i/lub pracodawcy powinni 

uznać wartość mobilności geograficznej, mię-
dzysektorowej, inter- i transdyscyplinarnej 
oraz wirtualnej, a także mobilności między 
sektorem państwowym i prywatnym jako 
ważnego sposobu poszerzania wiedzy nauko-
wej oraz wspierania rozwoju zawodowego 
naukowców na każdym etapie kariery. W re-
zultacie, powinni uwzględnić takie możliwo-
ści w określonej strategii rozwoju zawodo-
wego oraz w pełni docenić i uznawać wszel-
kie doświadczenie związane z mobilnością 
w obrębie własnego systemu rozwoju kariery 
i oceny pracowników. Wiąże się to również 
z wymogiem wprowadzenia koniecznych in-
strumentów administracyjnych w celu umoż-
liwienia przenoszenia zarówno grantów, jak 
i ubezpieczenia społecznego, zgodnie z prze-
pisami ustawodawstwa krajowego.

DoStęP Do SZKoleń NauKowycH 
oRaZ możlIwość StaŁego RoZ-
woju ZawoDowego

Grantodawcy i/lub pracodawcy powinni 
zapewnić, by naukowcy na każdym etapie ka-
riery zawodowej, niezależnie od rodzaju umo-
wy, mieli możliwość rozwoju zawodowego 
oraz poprawy swoich szans znalezienia pracy 
poprzez dostęp do środków umożliwiających 
stały rozwój umiejętności i kwalifikacji. Tego 
typu środki należy poddawać regularnej oce-
nie pod kątem dostępności, zainteresowania 
oraz skuteczności w podnoszeniu kwalifikacji, 
umiejętności oraz szans znalezienia pracy.

DoStęP Do DoRaDZtwa 
zAWodoWego

Pracodawcy i/lub grantodawcy powin-
ni zapewnić naukowcom na każdym etapie 
kariery zawodowej i niezależnie od rodzaju 
umowy, w instytucjach, których to dotyczy, 
lub w ramach współpracy z innymi struktura-
mi, doradztwo zawodowe oraz pomoc w za-
kresie znalezienia pracy.

PRawa wŁaSNoścI 
INteleKtualNej

Grantodawcy i/lub pracodawcy powin-
ni zapewnić, by naukowcy na każdym etapie 
kariery zawodowej czerpali korzyści z wy-
korzystywania (jeśli ma ono miejsce) swoich 
wyników w zakresie badań i rozwoju poprzez 
ochronę prawną oraz, w szczególności, po-
przez właściwą ochronę praw własności in-
telektualnej, w tym praw autorskich. Polityki 
lub praktyki winny określać, jakie prawa przy-
sługują naukowcom i/lub, jeśli ma to zastoso-
wanie, pracodawcom i innym stronom, w tym 
zewnętrznym organizacjom komercyjnym lub 
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przemysłowym, o których prawdopodobnie 
stanowią określone porozumienia w zakresie 
współpracy lub inne rodzaje porozumień.

wSPóŁautoRStwo
Instytucje powinny pozytywnie odnosić 

się do współautorstwa przy ocenie kadry 
naukowej, gdyż jest ono dowodem konstruk-
tywnego podejścia do prowadzenia badań 
naukowych. Z tego względu pracodawcy i/
lub grantodawcy powinni opracowywać stra-
tegie, praktyki oraz procedury zapewniające 
naukowcom, w tym naukowcom na począt-
kowym etapie kariery, konieczne warunki 
ramowe, tak, aby mogli oni korzystać z prawa 
do uznania oraz wymienienia na liście i/lub 
cytowania, w kontekście rzeczywistego wkła-
du, jaki wnoszą, jako współautorzy prac, pa-
tentów itp. lub z prawa do publikacji swoich 
wyników badań niezależnie od swoich opie-
kunów.

oPIeKa NauKowa
Pracodawcy i/lub grantodawcy powinni 

zadbać o to, by wyznaczono osobę, do której 
mogą zgłaszać się początkujący naukowcy 
w kwestiach związanych z wykonywaniem 
swoich obowiązków zawodowych oraz by 
zostali oni o tym powiadomieni. Tego typu 
ustalenia powinny jasno określać, że propo-
nowani opiekunowie naukowi są wystarcza-
jąco biegli w nadzorowaniu prac badawczych, 
dysponują czasem, wiedzą, doświadczeniem, 
kompetencjami i zaangażowaniem, dzięki 
którym mogą zaoferować stażystom odpo-
wiednie wsparcie oraz zapewnić konieczne 
procedury monitorowania postępów i oceny, 
a także niezbędne mechanizmy udzielania in-
formacji zwrotnej. 

NaucZaNIe
Nauczanie jest istotnym sposobem or-

ganizacji i upowszechniania wiedzy i z tego 
względu należy je postrzegać jako cenną 
możliwość w ramach ścieżki rozwoju zawo-
dowego naukowców. Jednakże obowiązki 
w zakresie nauczania nie powinny być nad-
miernie obciążające i, szczególnie na po-
czątkowym etapie kariery, nie powinny sta-
nowić dla naukowców przeszkody w pro-
wadzeniu badań naukowych. Grantodawcy 
i/lub pracodawcy powinni zapewnić, by 
obowiązki w zakresie nauczania były odpo-
wiednio wynagradzane oraz uwzględniane 
w systemach oceny pracowników, a także, 
by czas poświęcony na szkolenia początku-
jących naukowców przez kadrę z wyższym 
stopniem naukowym został uznany jako 
część ich zaangażowania w proces naucza-
nia. Należy zapewnić odpowiednie prze-
szkolenie w zakresie nauczania i prowadze-
nia szkoleń w ramach rozwoju zawodowego 
naukowców.

SyStemy oceNy PRacowNIKów
Grantodawcy i/lub pracodawcy powin-

ni wprowadzić dla wszystkich naukowców, 
w tym dla starszych pracowników nauko-
wych, systemy oceny pracowników w celu 
regularnej oceny ich wyników zawodowych 
przeprowadzanej w sposób przejrzysty 
przez niezależną (zaś w przypadku star-
szych pracowników naukowych najlepiej 
przez międzynarodową) komisję. Tego typu 
procedury oceny pracowników powinny od-
powiednio uwzględniać ogólną kreatywność 
naukową oraz wyniki badań naukowców, np. 
publikacje, patenty, zarządzanie badaniami 
naukowymi, nauczanie/prowadzenie wykła-
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dów, opiekę naukową, doradztwo, współpra-
cę krajową lub międzynarodową, obowiązki 
administracyjne, działania w zakresie sze-
rzenia świadomości naukowej w społeczeń-
stwie oraz mobilność, a także powinny być 
brane pod uwagę w kontekście rozwoju za-
wodowego.

SKaRgI/aPelacje
Grantodawcy i/lub pracodawcy naukow-

ców powinni określić, zgodnie z krajowymi 
zasadami i przepisami, odpowiednie pro-
cedury, na przykład wyznaczyć bezstronną 
osobę (np. w charakterze rzecznika), która 
rozpatrywałaby skargi/apelacje naukow-
ców, w tym także kwestie dotyczące kon-
fliktów między opiekunami naukowymi 
a początkującymi naukowcami. Tego typu 
procedury powinny zapewnić całej kadrze 
naukowej poufną i nieformalną pomoc 
w rozwiązywaniu konfliktów związanych 
z pracą i w przypadku sporów i skarg; ce-
lem tych procedur jest propagowanie spra-
wiedliwego i równego traktowania w obrę-
bie instytucji oraz poprawa ogólnej jakości 
środowiska pracy.

wPŁyw Na oRgaNy DecyZyjNe
Grantodawcy i/lub pracodawcy naukow-

ców powinni uznać za w pełni uzasadnione, 
a wręcz pożądane, prawo naukowców do 
posiadania przedstawicieli we właściwych 
organach informacyjnych, konsultacyjnych 
i decyzyjnych w instytucjach, w których pra-
cują, w celu ochrony i reprezentowania indy-
widualnych i zbiorowych interesów naukow-
ców jako profesjonalistów oraz aktywnego 
włączenia się w prace instytucji.

ReKRutacja
Pracodawcy i/lub grantodawcy powinni 

zapewnić, by standardy przyjmowania na-
ukowców do pracy, szczególnie na począt-
kowym etapie kariery, były jasno określo-
ne, a także powinni ułatwić dostęp grupom 
w trudniejszym położeniu lub naukowcom 
powracającym do kariery naukowej, w tym 
nauczycielom (na każdym poziomie syste-
mu szkolnictwa) powracającym do kariery 
naukowej. Pracodawcy i/lub grantodawcy 
naukowców powinni przestrzegać zasad 
określonych w Kodeksie Postępowania przy 
rekrutacji pracowników naukowych podczas 
mianowania lub rekrutacji naukowców.

ŹRóDŁa 
http://www.nauka.gov.pl/europejska-karta-naukowca
http://ec.europa.eu/euraxess/pdf/brochure_rights/kina21620b8c_pl.pdf


